
 

 

 

 

RIPARTIZIONE TECNICA E 

TECNOLOGICA 
SERVIZIO SEGRETERIA E 

ORGANIZZAZIONE 

 

Complesso Ecotekne 

Strada Provinciale Lecce 

Monteroni 

 

 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, per l’attivazione di 

un contratto di manutenzione evolutiva di un firewall di bordo rete e l’attivazione di un 

contratto di assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria full risk su un router ed 

un firewall di bordo rete mediante utilizzo di Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 2426748 

avviata in data 29 ottobre 2019) del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

Codice C.I.G. 80786519B2. Revoca. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

 

VISTO  il proprio decreto n. 142 in data 29 ottobre 2019 con cui è stata indetta una procedura, ex 

art.36, comma 2, lett,b) del D. Lgs. 5/2016, per l’attivazione di un contratto di 

manutenzione evolutiva di un firewall di bordo rete e l’attivazione di un contratto di 

assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria full risk su un router ed un firewall di 

bordo rete mediante utilizzo di Richiesta di Offerta (R.d.O.) del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza di presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 13 

novembre 2019; 

CONSIDERATO che sulla base delle richieste di chiarimenti pervenute, gli operatori economici hanno 

difficoltà ad inserire la documentazione amministrativa e l’offerta economica richiesta nella 

lettera d’invito in aggiunta a quella generata automaticamente dal sistema a causa di un 

blocco delle finestre di inserimento; 

CONSIDERATO che sulla base delle telefonate intercorse con il call center del MePA lo stesso ha 

confermato questa difficoltà stante la nuova “release” del sistema telematico suggerendo o 

di revocare la procedura o far inseerire la documentazione amministrativa nelle finestre 

relative all’avvalimento, mentre l’offerta economica nella spazio “comunicazione con i 

formnitori” con indubbi problemi relativi alla segretezza delle offerte stesse; 

CONSIDERATO che la soluzione prospettata potrebbe esporre l’Amministrazione a rischi di contenzioso 

dagli esiti non facilmente prevedibili per l’Amministrazione stante i problemi che 

potrebberi verificarsi in tema di “par condicio” tra tutti gli operatori potenzialmente 

partecipanti alla procedura di cui trattasi; 

RITENUTO quindi che la soluzione migliore è quella di procedere alla revoca della RDO n. 2426748   

avviata in data 29 ottobre 2019 e avente scadenza il giorno 13 novembre 2019 e procedere 

ad una nuova RDO, mantenendo inalterati tutti i parametri dell’appalto, adeguando tutta la 

procedura alle nuove modalità inserite nella piattaforma telematica del sistema 

www.acquistinretepa.it; 

VISTO l’art.21-quinquies, comma 1, ultima linea, della L. n. 241/1990 ai sensi del quale “Per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di 

fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 

provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 

valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 

durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro 

organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato 

a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti 

direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo..”; 

P
rot. n. 0180682 del 11/11/2019 - R

ep. n. 150/2019 D
ecreti D

irigenziali - R
T

T
 - U

O
R

: S
egreteria e organizzazione (R

ipartizione tecnica e tecnologica) - C
lassif. X

/4

http://www.acquistinretepa.it/


 

CONSIDERATO che la revoca della RDO di cui sopra non comporta pregiudizio nei confronti di terzi 

considerato che allo stato attuale nessuna Ditta ha presentato offerta; 

VISTI 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 La Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 

Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 Lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento; 

CONSIDERATO che il prosente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet dell’Università del Salento;   

 

 

DECRETA 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, in ossequio all’art.21-quinquies della Legge 241/90 e stante le 

difficoltà operative per tutti gli operatori economici di  inserire la documentazione amministrativa e l’offerta 

economica richiesta nella lettera d’invito in aggiunta a quella generata automaticamente dal sistema, 

revocare la RDO n. 2426748 avviata in data 29 ottobre 2019 e avente scadenza il giorno 13 novembre 2019 

relativa alla procedura di affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, per 

l’attivazione di un contratto di manutenzione evolutiva di un firewall di bordo rete e l’attivazione di un 

contratto di assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria full risk su un router ed un firewall di bordo 

rete dell’Università del Salento Codice C.I.G. 80786519B2 

2. Con successivo provvedimento sarà avviata nuova RDO mantenendo fermi tutti i parametri dell’appalto 

indetto con Decreto n. 142 del 29 ottobre 2019.  

3. Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università del Salento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

    Il Dirigente 

                                                                                                              (Ing Gabriella Gianfrate) 

 


		2019-11-11T13:18:17+0000
	GIANFRATE GABRIELLA




